

## 一般会計等 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額              |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 36,483,946,878   | 固定負債           | 4,119,130,265   |
| 有形固定資産        | 33,901,766,024   | 地方債            | 3,116,686,692   |
| 事業用資産         | 17,244,916,246   | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 7,200,498,814    | 退職手当引当金        | 1,002,443,573   |
| 立木竹           | 250,231,300      | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 20,828,796,530   | その他            | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 11,234,080,238 | 流動負債           | 496,019,023     |
| 工作物           | 44,927,840       | 1年内償還予定地方債     | 391,034,846     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,479,840      | 未払金            | -               |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 83,742,173      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 21,242,004      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | -               |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 4,615,149,288   |
| 建設仮勘定         | 156,021,840      | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| インフラ資産        | 16,457,109,608   | 固定資産等形成分       | 41,433,961,878  |
| 土地            | 1,867,364,023    | 余剰分(不足分)       | △ 3,673,328,009 |
| 建物            | 820,535,750      |                |                 |
| 建物減価償却累計額     | △ 527,645,038    |                |                 |
| 工作物           | 33,112,214,361   |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 18,818,221,488 |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                 |
| 建設仮勘定         | 2,862,000        |                |                 |
| 物品            | 553,889,701      |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 354,149,531    |                |                 |
| 無形固定資産        | -                |                |                 |
| ソフトウェア        | -                |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資その他の資産      | 2,582,180,854    |                |                 |
| 投資及び出資金       | 203,903,360      |                |                 |
| 有価証券          | -                |                |                 |
| 出資金           | 203,903,360      |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資損失引当金       | -                |                |                 |
| 長期延滞債権        | 80,051,186       |                |                 |
| 長期貸付金         | 56,985,000       |                |                 |
| 基金            | 2,245,694,477    |                |                 |
| 減債基金          | -                |                |                 |
| その他           | 2,245,694,477    |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 4,453,169      |                |                 |
| 流動資産          | 5,891,836,279    |                |                 |
| 現金預金          | 917,558,398      |                |                 |
| 未収金           | 25,738,525       |                |                 |
| 短期貸付金         | -                |                |                 |
| 基金            | 4,950,015,000    |                |                 |
| 財政調整基金        | 4,202,255,000    |                |                 |
| 減債基金          | 747,760,000      |                |                 |
| 棚卸資産          | -                |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 1,475,644      |                |                 |
| 資産合計          | 42,375,783,157   | 純資産合計          | 37,760,633,869  |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 42,375,783,157  |

【様式第2号】

## 一般会計等 行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 8,585,185,424 |
| 業務費用        | 5,046,157,433 |
| 人件費         | 1,394,524,572 |
| 職員給与費       | 1,081,353,926 |
| 賞与等引当金繰入額   | 83,742,173    |
| 退職手当引当金繰入額  | 117,358,573   |
| その他         | 112,069,900   |
| 物件費等        | 3,529,718,879 |
| 物件費         | 2,272,446,324 |
| 維持補修費       | 118,650,363   |
| 減価償却費       | 1,138,622,192 |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 121,913,982   |
| 支払利息        | 40,975,031    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 6,345,368     |
| その他         | 74,593,583    |
| 移転費用        | 3,539,027,991 |
| 補助金等        | 1,452,791,215 |
| 社会保障給付      | 982,653,672   |
| 他会計への繰出金    | 1,097,647,215 |
| その他         | 5,935,889     |
| 経常収益        | 579,834,266   |
| 使用料及び手数料    | 300,140,013   |
| その他         | 279,694,253   |
| 純経常行政コスト    | 8,005,351,158 |
| 臨時損失        | 39,513,706    |
| 災害復旧事業費     | 29,493,180    |
| 資産除売却損      | 1,637,647     |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | 8,382,879     |
| 臨時利益        | -             |
| 資産売却益       | -             |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | 8,044,864,864 |

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    |                 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                |                 | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    |
| 前年度末純資産残高      | 37,621,168,950  | 41,215,411,556  | △ 3,594,242,606 |
| 純行政コスト(△)      | △ 8,044,864,864 |                 | △ 8,044,864,864 |
| 財源             | 8,206,545,397   |                 | 8,206,545,397   |
| 税収等            | 6,845,377,438   |                 | 6,845,377,438   |
| 国県等補助金         | 1,361,167,959   |                 | 1,361,167,959   |
| 本年度差額          | 161,680,533     |                 | 161,680,533     |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 240,765,936     | △ 240,765,936   |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 992,579,879     | △ 992,579,879   |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 1,138,631,307 | 1,138,631,307   |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 1,642,400,034   | △ 1,642,400,034 |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 1,255,582,670 | 1,255,582,670   |
| 資産評価差額         | -               | -               |                 |
| 無償所管換等         | △ 22,215,974    | △ 22,215,974    |                 |
| その他            | 360             | 360             | -               |
| 本年度純資産変動額      | 139,464,919     | 218,550,322     | △ 79,085,403    |
| 本年度末純資産残高      | 37,760,633,869  | 41,433,961,878  | △ 3,673,328,009 |

## 一般会計等 資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                     |
|-----------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                        |
| 業務支出            | 7,309,194,243          |
| 業務費用支出          | 3,770,166,252          |
| 人件費支出           | 1,261,872,419          |
| 物件費等支出          | 2,392,725,219          |
| 支払利息支出          | 40,975,031             |
| その他の支出          | 74,593,583             |
| 移転費用支出          | 3,539,027,991          |
| 補助金等支出          | 1,452,791,215          |
| 社会保障給付支出        | 982,653,672            |
| 他会計への繰出支出       | 1,097,647,215          |
| その他の支出          | 5,935,889              |
| 業務収入            | 8,439,211,088          |
| 税込等収入           | 6,854,802,597          |
| 国県等補助金収入        | 1,004,946,959          |
| 使用料及び手数料収入      | 300,256,813            |
| その他の収入          | 279,204,719            |
| 臨時支出            | 29,493,180             |
| 災害復旧事業費支出       | 29,493,180             |
| その他の支出          | -                      |
| 臨時収入            | 132,175,000            |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>1,232,698,665</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                        |
| 投資活動支出          | 2,603,058,879          |
| 公共施設等整備費支出      | 992,579,879            |
| 基金積立金支出         | 1,593,039,000          |
| 投資及び出資金支出       | 10,000,000             |
| 貸付金支出           | 7,440,000              |
| その他の支出          | -                      |
| 投資活動収入          | 1,429,767,179          |
| 国県等補助金収入        | 224,046,000            |
| 基金取崩収入          | 1,199,442,179          |
| 貸付金元金回収収入       | 6,279,000              |
| 資産売却収入          | -                      |
| その他の収入          | -                      |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 1,173,291,700</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                        |
| 財務活動支出          | 411,328,938            |
| 地方債償還支出         | 411,328,938            |
| その他の支出          | -                      |
| 財務活動収入          | 220,000,000            |
| 地方債発行収入         | 220,000,000            |
| その他の収入          | -                      |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>△ 191,328,938</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>△ 131,921,973</b>   |
| 前年度末資金残高        | 1,028,238,367          |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>896,316,394</b>     |
| 前年度末歳計外現金残高     | 19,437,411             |
| 本年度歳計外現金増減額     | 1,804,593              |
| 本年度末歳計外現金残高     | 21,242,004             |
| 本年度末現金預金残高      | 917,558,398            |